
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

 ANEXO V 

 FORMULÁRIO PARA RECURSOS E DENÚNCIAS 

 IDENTIFICAÇÃO: 

 Nome:  Sheila Adrianne Garcia Santos 

 Categoria:   (    ) Docente   (  X  ) Técnico Administrativo  (   ) Discente 

 Matrícula:  2812889  E-mail:  cc.parauapebas@ifpa.edu.br 

 Objeto do recurso:  Lista preliminar de eleitores aptos a votar 

 FUNDAMENTAÇÃO: 

 À Comissão Central, 

 Senhor Presidente 

 Informamos  que  consta  na  lista  preliminar  de  eleitores  aptos  a  votar  o  nome  de 
 alguns  servidores  que  não  fazem  mais  parte  do  quadro  de  servidores  efetivos 
 deste Câmpus Parauapebas/IFPA, conforme abaixo: 

 1.  3144448 KLEIBER TENORIO DE SOUSA - professor substituto 
 2.  2316933 WALDICLEY DA COSTA SILVA – servidor demitido 
 3.  2345981 WANHINNA REGINA SOARES DA SILVA – servidora em vacância 
 4.  1617890 ERNANDES MONTEIRO DA SILVA JUNIOR – servidor removido 
 5.  2363886 JANE DANIELE SEDRIM NUNES – servidora removida 

 Diante  do  exposto,  solicito  atualização  da  lista  de  eleitores  aptos  a  votar  no 
 Câmpus  Parauapebas/IFPA  com  a  exclusão  dos  nomes  supracitados.  Encaminho 
 em anexo as portarias dos atos administrativos listados. 

 Declaro  estar  ciente  e  de  acordo  com  regulamento  eleitoral  de  consulta  direta  para  o  cargo 
 de  Diretores  (as)  Gerais  pro  tempore  dos  Campi  Ananindeua,  Cametá,  Paragominas  e 
 Parauapebas  do  IFPA,  da  Comissão  Eleitoral  Central,  e  ser  de  minha  única  responsabilidade 
 a apresentação das provas necessárias para dar materialidade a denúncia descrita acima, 

 Parauapebas/PA, 07 de outubro de 2021 

 Comissão Eleitoral Local de Consulta para DG 
 IFPA/Câmpus Parauapebas 

 Portaria nº 210/2021-GAB/CP 
 Resolução IFPA/CONSUP nº 482/2021 

 E-mail:  comissao.central2021@ifpa.edu.br 

Sheila Adrianne 
Garcia 
Santos:88748286320

Assinado de forma digital por 
Sheila Adrianne Garcia 
Santos:88748286320 
Dados: 2021.10.07 08:26:36 
-03'00'

mailto:comissao.central2021@ifpa.edu.br


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011700021

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O Memorando N.º 2/2019 - GABCAM/DGCAM/REIT/IFFLU, de
29 de novembro de 2019, constante no Processo N.º 23317.007736.2019-69, resolve:

Art. 1.º DESIGNAR a servidora KEILA FIGUEIRA ARAÚJO, Matrícula SIAPE
2185097, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Avançado Maricá, para ocupar a
função de Coordenadora do Eixo Tecnológico de Infraestrutura e Curso de Edificações do
campus Avançado Maricá, código FCC.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 89 - Considerando o processo nº 23218.003343/2019-02, dispensar LIA RAQUEL DE
SOUZA SANTOS BORGES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
1667291, da Função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
e Conservação (PPGBIO), Código FCC, deste Campus Rio Verde, do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Goiano.

Nº 90 - Considerando o processo nº 23218.003343/2019-02, designar MARIA ANDRÉIA
CORRÊA MENDONÇA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
2144196, para exercer a Função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade e Conservação (PPGBIO), Código FCC, deste Campus Rio Verde, do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 91, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Considerando o processo nº 23731.000009.2020-13, dispensar o servidor
LAURO BUCKER NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
3087246, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária do Instituto
Federal Goiano Campus Cristalina - FUC-001

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 92, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Declarar vacância por posse em outro cargo inacumulável, a partir de
15.01.2020, o cargo de Operador de Câmera de Cinema e TV ocupado pelo servidor
MAURÍCIO FERNANDO SCHNEIDER KIST, matrícula Siape nº 1754800, Nível/Padrão D-407,
código da vaga 0868919, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Goiano - Campus
Trindade, tendo em vista o que consta do Processo nº 23726.000089.2020-86.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
PORTARIA N° 99, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000081/2020-67, nomear o
servidor ALEXANDRE BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de
Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE n º 2187649, para, em substituição, exercer o cargo de
Gerente de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157,
no período de 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2020, em virtude de férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
PORTARIA Nº 101, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 04 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de
janeiro de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2,
pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor MÁRCIO FERREIRA SILVA, ocupante do Cargo
Auxiliar em Administração, Matrícula Siape 2393985, para o Cargo de Diretor Geral Pro
Tempore Substituto do IFMG - Campus Avançado Arcos, Cargo de Direção, código CD-
03, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23396.005577/2019-25, resolve:

Nomear, no período de 17/01/2020 a 24/01/2020, a servidora LAURA
FERNANDA DIAS RIBEIRO ESPOSITO, SIAPE Nº 1161827, SIAPECAD Nº 01942008, ocupante
do cargo de Auditor, lotada na Reitoria, para substituir o Chefe da Auditoria Interna,
Código CD-4, em razão de férias do titular e do substituto eventual. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000604/2020-16, resolve:

Nº 34 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2020 a 25 de fevereiro de
2021, a vigência do contrato de KLEIBER TENÓRIO DE SOUSA, CPF 437.397.762-34, como
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia
Elétrica, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Parauapebas deste Instituto, em decorrência do afastamento para Mestrado do professor
Francisco Silva e Serpa, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição
Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.036865/2019-22, resolve:

Nº 35 Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 13 de dezembro de 2019, a servidora
CAMILA MARQUES DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE 3139388, do cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação no Campus
Castanhal deste Instituto, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000200/2020-14, resolve:

Nº 36 Art. 1º Rescindir, por término do prazo contratual, nos termos do Inciso I, Artigo 12
da Lei nº 8.745/93, a partir de 25 de dezembro de 2019, o contrato de ADAUTO DOS
SANTOS MELLO FILHO, matrícula SIAPE 3151464, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000605/2020-52, resolve:

Nº 37 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1º de fevereiro de 2020 a 31 de julho de 2020, a
vigência do contrato de MARCELO PAIXÃO VILA SÊCA, CPF 007.285.922-90, como Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia Elétrica,
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Parauapebas deste
Instituto, em decorrência do afastamento para Doutorado do professor Wenderson
Nascimento Lopes, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição
Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000024/2020-11, resolve:

Nº 38 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 30 de dezembro de 2019, o cargo de Analista de
Tecnologia da Informação do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pelo
servidor ANDERSON DE SOUZA ALMEIDA, matrícula SIAPE 1821108, lotado na Reitoria, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000477/2020-47, resolve:

Nº 42 Art. 1º DISPENSAR a servidora YLANA PRISCILA DA COSTA MELO CARVALHO,
matrícula SIAPE 2900998, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador
do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros do Campus Avançado Vigia deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 43 Art. 1º DESIGNAR o servidor CÁSSIO EDUARDO FLEXA, matrícula SIAPE 1906652,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Aquicultura do Campus Avançado Vigia deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ÓBIDOS
PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ÓBIDOS, designado através da Portaria Nº
1014/2019-GAB, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2019, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria Nº 291/2019/GAB., de 14 de fevereiro de 2019 e
considerando o disposto no Processo Administrativo Nº 23051.001641/2020-33,
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDILSON VINENTE DE SOUSA JÚNIOR, matrícula
SIAPE 2343747, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado na Diretoria
Geral do Campus Óbidos, para EXERCER a função de GESTOR FINANCEIRO do Campus
Óbidos deste instituto federal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga as
disposições anteriores;

Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

EDIMILSON INOMATA DA CONCEIÇÃO

TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada noTECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando oD.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000604/2020-16, resolve:

Nº 34 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2020 a 25 de fevereiro deNº 34 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2020 a 25 de fevereiro de
2021, a vigência do contrato de KLEIBER TENÓRIO DE SOUSA, CPF 437.397.762-3
Nº 34 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2020 a 25 de fevereiNº 34 Art. 1º Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2020 a 25 de feverei

4, como2021, a vigência do contrato de KLEIBER TENÓRIO DE SOUSA, CPF 437.397.762-34, como
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia
2021, a vigência do contrato de KLEIBER TENÓRIO DE SOUSA, CPF 437.397.762-32021, a vigência do contrato de KLEIBER TENÓRIO DE SOUSA, CPF 437.397.762-3
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia
Elétrica, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no CampusElétrica, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Parauapebas deste Instituto, em decorrência do afastamento para Mestrado do professorParauapebas deste Instituto, em decorrência do afastamento para Mestrado do professor
Francisco Silva e Serpa, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da ConstituiçãoFrancisco Silva e Serpa, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição
Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei n
Francisco Silva e Serpa, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da CoFrancisco Silva e Serpa, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Co

º 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA EO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publ

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA EO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121100025

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

I - Dispensar, o servidor FERNANDO VIANA COSTA, matrícula SIAPE nº 1774487,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Avançado Guarantã do Norte, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza -
Habilitação: Biologia, código FCC.

II - Designar, o servidor GEORGE LAYLSON DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 3062243, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Avançado Guarantã do
Norte, para exercer a função comissionada de do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza - Habilitação: Biologia, código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.387, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25 de
novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; resolve

Art. 1º Designar o servidor ALEX FERNANDO DE ARAUJO, SIAPE 1131683,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para
exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Três Lagoas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e cumpra-se.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25 de
novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; resolve

Nº 1.390 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1092, de 19 de maio de 2016.
Art. 2º Exonerar o servidor DELMIR DA COSTA FELIPE, SIAPE 1823260, ocupante

do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Pró-
Reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.391 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 212, de 12 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Exonerar o servidor MARCO HIROSHI NAKA, SIAPE 1818075, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Pró-Reitor de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.392 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 251, de 11 de março de 2019.
Art. 2º Exonerar, de acordo com o inciso II do artigo 9º da Lei nº 8112/90,

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO, CPF nº 564.458.909-97, do cargo em comissão de Pró-
Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.393 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 628, de 22 de março de 2016.
Art. 2º Exonerar o servidor AIRTON JOSÉ VINHOLI JÚNIOR, SIAPE nº 1845653,

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Pró-Reitor de Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.394 Art. 1º Nomear a servidora CLAUDIA SANTOS FERNANDES, SIAPE n° 1871090,
ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
a função de Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.395 Art. 1º Nomear o servidor DANILO RIBEIRO DE SA TELES, SIAPE n° 1569340,
ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
a função de Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.396 Art. 1º Nomear o servidor CLOVIS GOMES FERREIRA, SIAPE n° 1000359, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, para exercer a função de Pró-Reitor Pro
Tempore de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.397 Art. 1º Nomear a servidora PAULA LUCIANA BEZERRA DA SILVA FERNANDES, SIAPE
n° 1869585, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.398 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1.030 de 05 de julho de 2018.
Art. 2º Exonerar o servidor DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS, SIAPE nº

1726568, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Pró-
Reitor de Administração (PROAD), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.399 Art.1º Nomear o servidor DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS, SIAPE nº
1726568, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para a função de Pró-
Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1
de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Processo Administrativo nº 23051.036033/2019-14, resolve:

Nº 2.558 Art. 1º RECONDUZIR, de acordo com o disposto no Artigo 7º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, a servidora EDLÉIA APARECIDA FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE
2180412, ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Coordenador do Curso Técnico
de Controle Ambiental do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir do
primeiro dia subsequente ao fim do prazo da Portaria nº 3.334/2017/GAB., publicada no D.O.U.
de 22/12/2017, seção 2, página 32.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1
de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Processo Administrativo nº 23051.028626/2018-18, resolve:

Nº 2.559 Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor WALDICLEY DA COSTA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2316933, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o Artigo 116, Incisos
IX e XI; e Artigo 117, Inciso IX da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.560 Art. 1º Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias ao servidor RENATO
ARAÚJO DA COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 2313557, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o
Artigo 116, Incisos IX e XI c/c Artigos 128 e 129 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.561 Art. 1º Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias ao servidor RUBENS
CHAVES RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 1812996, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o
Artigo 116, Incisos IX e XI c/c Artigos 128 e 129 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.562 Art. 1º Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor WANDER AUGUSTO
OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE 1848921, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o Artigo 116,
Incisos I e III da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 251, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051. 026719/2019-99, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o disposto na Resolução nº 238/2019-CONSUP, de 11
de novembro de 2019, que autorizar, ad referendum, no período de 04 de dezembro de
2019 a 04 de janeiro de 2020, o afastamento internacional, com ônus limitado para este
Instituto, da servidora NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL, matrícula SIAPE
1814717, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participar
do intercâmbio ZMT ALUMNI FELLOWSHIP 2019, a ser realizado no Leibniz Centre for
Tropical Marine Research - ZTM, em Bremen/Alemanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.008204.2019-75, resolve:

Nº 2.697 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) JOAO FAUSTINO DE SOUSA NETO, matrícula
SIAPE nº 1832529, CPF nº 039.616.264-99, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador
de Infraestrutura e Manutenção de Redes, Reitoria, Código FG-01.

Nº 2.709 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) DANIEL FERNANDES VILAR CARDOSO, matrícula
SIAPE nº 2721029, CPF nº 708.518.751-49, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção de Redes, Reitoria,
Código FG-01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto 04 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Nº 1.642 - Exonerar PAULO SERGIO HORST, SIAPE nº 1228633, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor Geral, CD-03, do Campus Jaguariaíva,
a partir de 06 de dezembro de 2019.

Nº 1.643 - Exonerar ANNA MICHELLA ARRUDA, SIAPE nº 2189124, Assistente em
Administração, do cargo de Diretora Geral pro tempore, CD-02, do Campus Ivaiporã, a
partir de 06 de dezembro de 2019.

Nº 1.644 - Exonerar KARINA MELLO BONILAURE, SIAPE Nº 1.681304, Pedagoga-área, do
cargo de Diretora Geral, CD-02, do Campus Telêmaco Borba, a partir de 06 de dezembro
de 2019.

Nº 1.646 - Exonerar MARCELO MAZZETTO, SIAPE nº 1895309, Assistente em
Administração, do cargo de Diretor Geral pro tempore, CD-02, do Campus Pitanga, a
partir de 06 de dezembro de 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1
de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando ode agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e consi
disposto no Processo Administrativo nº 23051.028626/2018-18, resolve:

Nº 2.559 Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor WALDICLEY DA COSTA SILVA,Nº 2.559 Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor WALDICLEY DA COSTA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPEocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2316933, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o Artigo 116, Incisos2316933, lotado no Campus Parauapebas deste Instituto, por ter infringido o Artigo 116, Incisos
IX e XI; e Artigo 117, Inciso IX da Lei nº 8.112/90.IX e XI; e Artigo 117, Inciso IX da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021093000026

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

3. CATEGORIA DOCENTES

. D O C E N T ES S I T U AÇ ÃO

. LUIS RODOLFO CABARAL SALES TITULAR

. ANDERSON ARAÚJO MEIRELES TITULAR

4. CATEGORIA TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

. TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS S I T U AÇ ÃO

. DJERLANE VASCONCELOS DA SILVA TITULAR

. MARCOS ALEXANDRE SOUSA MARTINS TITULAR

. HELANY BEATRIZ MOURA SÁ SUPLENTE

5.CATEGORIA DISCENTES

. D I S C E N T ES S I T U AÇ ÃO

. RAIMUNDA RAYLSA FERREIRA GOIS TITULAR

. FRANCISCO EDMAR CARLOS FILHO TITULAR

6. CATEGORIA EGRESSOS

. REPRESENTANTE EGRESSO S I T U AÇ ÃO

. FRANCISCO TANILSON DA SILVA TITULAR

. JESAIAS SILVA LIMA SUPLENTE

7. CATEGORIA REPRESENTANTES DA REITORIA

. REPRESENTANTES DA REITORIA S I T U AÇ ÃO

. MAGNO SOUSA FRANÇA TITULAR

. ALLAN ALMEIDA BASTOS SUPLENTE

8. CATEGORIA REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL S I T U AÇ ÃO

. NICOLAU GERALDO FERNANDES DE MIRANDA TITULAR

. JOÃO NOJOSA DE SOUSA SUPLENTE

9. CATEGORIA ENTIDADE SINDICAL

. TITULAR S I T U AÇ ÃO

. SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS
NO ESTADO DO MARANHÃO - SINDSEP-MA

ARLLAN SILVA MATOS - TITULAR

. ANDRÉ LUIZ LIMA ARTIOLI -
SUPLENTE

ARISTÓTELES DE ALMEIDA LACERDA NETO

CAMPUS GRAJAÚ
PORTARIA Nº 173, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS GRAJAÚ, nomeado pela Portaria nº 5.432, de
18 de novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, no uso de
suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUP n° 124, de 10 de dezembro de
2018;

CONSIDERANDO o Ofício n° 055/2021-ACIG, de 30 de agosto de 2021, e o que
consta no Processo nº 23249.029725.2021-13, datado de 27 de setembro de 2021;, resolve:

Retificar a Portaria n° 167, de 28 de setembro de 2021, que trata da nomeação dos
membros do Conselho Diretor (CONDIR) do IFMA - Campus Grajaú, para o biênio 2021-2023.

Onde se lê:

. Vanusa Sousa Chaves Sociedade Civil - ACIG Suplente

Leia-se:

. Matheus Barbosa dos Santos Sociedade Civil - ACIG Suplente

FRANCISCO ALBERTO GONÇALVES FILHO

CAMPUS AVANÇADO ROSÁRIO
PORTARIA Nº 43, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS AVANÇADO ROSÁRIO, nomeado nos termos da
Portaria n° 5.443, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU em 19 de novembro de
2020, no uso de suas atribuições legais; Considerando a delegação de competências aposta
pela Portaria Normativa n° 19, de 28 de junho de 2019; a Resolução CONSUP n° 124, de
10 de dezembro de 2018, e a solicitação constante no Processo Nº 23249.029880.2021-21,
datado de 28/09/2021, resolve:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Diretor
(CONDIR) do IFMA - Campus Avançado Rosário, por 02 anos, com exceção dos
representantes da Diretoria de Desenvolvimento Educacional e do Departamento de
Administração e Serviços de Gabinete, que são como membros natos, permanecendo como
membros, enquanto estiverem no exercício dos respectivos cargos;

CONDIR MANDATO 2021 - 2023

. MEMBRO R E P R ES E N T AÇ ÃO F U N Ç ÃO

. MARCO ANTÔNIO GOIABEIRA TORREÃO FILHO Direção Geral Presidente

. THAMARA DE PAULA REIS SOUSA PIRES Diretoria de Desenvolvimento
Ed u c a c i o n a l

Membro Nato

. SÉRGIO DA CONCEIÇÃO AMORIM Departamento de Administração e
Serviços de Gabinete

Membro Nato

. MADALENA MARTINS DE SOUSA NEVES Reitoria Membro Titular

. AGENOR ALMEIDA FILHO Reitoria Membro Suplente

. WILLANICKSON JACKSEMULLER SANTOS LAGO Docentes Membro Titular

. ELYZABELLE PACHECO COSTA DE VASCONCELOS Docentes Membro Suplente

. MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO DA COSTA Técnicos-Administrativos Membro Titular

. ARLAN LIMA AGUIAR Técnicos-Administrativos Membro Suplente

. NICOLLE FERNANDA RODRIGUES ROCHA Discentes Membro Titular

. JHULIE FERNANDA MENDES VIANA Egressos Membro Titular

. RAIMUNDO NONATO DA SILVA SOUSA Representante Sindical Membro Titular

. VALTER COSTA Sociedade Civil Membro Titular

MARCO ANTÔNIO GOIABEIRA TORREÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.088, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o
Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
novembro de 2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 29 de setembro de 2021, a LEANDRO MARTINS FERREIRA, SIAPE n° 3145919,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - área Agropecuária, lotado no Campus
Naviraí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 655, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no
DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2, página 01; Considerando o artigo 4º da
Portaria nº 404 de 23 de abril de 2009 - MEC, publicada no Diário Oficial nº 85 de
07 de maio de 2009 e o processo SEI nº 23715.000846/2021-21, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País no período de 18 de novembro
de 2021 a 17 de dezembro de 2021, trânsito incluso, ao servidor Denilson Junio
Marques Soares, professor do ensino básico, técnico e tecnológico, do Campus Piumhi,
matrícula SIAPE 1397574, para que o mesmo participe de estágio técnico-científico a
ser realizado na Universidad de Santiago de Chile, Chile, com ônus limitao ao IFMG e
ônus à FAPES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 812, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23390.000738/2021-69, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 800, de 24 de setembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2021, Seção 2, Página 22, referente nomeação
de candidato para o cargo de Tecnólogo/Gestão Pública, para o Campus Almenara, onde
constou "Adailton de Sousa Menezes", para constar: " Adeilton de Sousa Menezes".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais com fulcro nos Arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

N° 1.442 Art. 1º. Designar DANIELLY DA SILVA LOPES, Psicóloga, SIAPE 2181504;
RÔMULO CALADO MOURA, Assistente em Administração, SIAPE 2361481 e GRICIRLENE
GOMES DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, SIAPE 1852594 para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando dar
continuidade à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do
Processo nº 23051.027511/2018-14, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D. O. U .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014766/2021-41, resolve:

N° 1.445 Art. 1º. DECLARAR VAGO, a partir de 1º de setembro de 2021, o cargo de
Auxiliar de Biblioteca do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pela
servidora WANHINNA REGINA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2345981, lotada no
Campus Parauapebas, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do Artigo 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012599/2021-59, resolve:

N° 1.449 Art. 1º. Dispensar a servidora ALINE MACEDO NERI, matrícula SIAPE 1977663,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Pesquisador Institucional
Auxiliar do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D. O. U .

N° 1.450 Art. 1º. Designar a servidora ADRIANA CONCEIÇÃO QUARESMA SADALA,
matrícula SIAPE 1463808, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para
exercer a função de Pesquisador Institucional Auxiliar do Campus Belém deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D. O. U .

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suaspublicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nºatribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n
23051.014766/2021-41, resolve:

N° 1.445 Art. 1º. DECLARAR VAGO, a partir de 1º de setembro de 2021, o cargo deN° 1.445 Art. 1º. DECLARAR VAGO, a partir de 1º de setembro de 2021, o cargo de
Auxiliar de Biblioteca do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pelaAuxiliar de Biblioteca do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pela
servidora WANHINNA REGINA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2345981, lotada noservidora WANHINNA REGINA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2345981, lotada no
Campus Parauapebas, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termosCampus Parauapebas, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos te
do Artigo 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90.







 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

 

RESULTADO DO RECURSO IMPETRADO COM PEDIDO DE ATUALIZAÇÃO DA LISTA 

DE ELEITORES 
 

 

Campus: Parauapebas 

Autor: Sheila Adrianne Garcia Santos, SIAPE 2812889. 

Assunto: Atualização da lista de eleitores aptos a votar no Campus Parauapebas/IFPA 

(Resolução IFPA/CONSUP nº 478/2021). 

 
O presente processo trata-se de recurso impetrado no dia 07/10/2021, em 

desfavor à Lista Premilimar de Eleitores Aptos a Votar, onde fora solicitado a atualização da 

mesma, nos termos do §3º do art. 7º do Regulamento Eleitoral (Resolução IFPA/CONSUP nº 

478/2021).  

A Comissão Eleitoral Central, considera pertinente os argumentos citados no 

documento em apreço, os quais possuem comprovada materialidade, demonstrada por meio 

dos atos administrativos, que impedem os servidores listados abaixo de compor a lista de 

eleitores, por não se enquadrarem nos termos no Art. 6º, Inciso I da Resolução 

IFPA/CONSUP nº 478/2021, sendo estes: 

 KLEIBER TENORIO DE SOUSA (SIAPE 3144448); 

 WALDICLEY DA COSTA SILVA (SIAPE 2316933); 

 WANHINNA REGINA SOARES DA SILVA (SIAPE 2345981); 

 ERNANDES MONTEIRO DA SILVA JUNIOR (SIAPE 1617890); 

 JANE DANIELE SEDRIM NUNES (SIAPE 2363886). 

 

Nestes termos, a Comissão Eleitoral Central, firmou entendimento pelo 

DEFERIMENTO, do pedido de atualização da listagem de servidores votantes do Campus 

Parauapebas/IFPA. 
 

 

 

 
Simone Aparecida Almeida Araujo 

Presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central 

Resolução n° 478 /2021-CONSUP/IFPA 

SIMONE APARECIDA 
ALMEIDA 
ARAUJO:00623204240

Assinado de forma digital por 
SIMONE APARECIDA ALMEIDA 
ARAUJO:00623204240 
Dados: 2021.10.13 11:42:07 
-03'00'


